
ATTO DD 247/A1614A/2023 DEL 03/04/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1614A - Foreste

OGGETTO: D.D.  n.  735/A1614A/2022  del  6  dicembre  2022,  di  approvazione  dell’avviso  per  la
presentazione delle domande di sostegno alle fiere e all'Asta mondiale del tartufo per l’anno
2022 in attuazione della D.G.R. n. 2-5781 del 13 ottobre 2022 e della D.G.R. n. 4-5861 del
28 ottobre 2022. Riapertura dei termini per la presentazione delle domande.

Premesso che:

- la legge regionale 25 giugno 2008, n. 16 e s.m.i. (Norme in materia di raccolta e coltivazione dei tartufi e di
valorizzazione  del  patrimonio  tartufigeno  regionale),  all’articolo  3,  comma  1  lettera  b)  dispone  che  la
Regione, attraverso l’Istituto per le Piante da Legno e l’Ambiente – IPLA S.p.A (IPLA) e in collaborazione
con  il  Centro  nazionale  Studi  Tartufo  (CNST)  realizzi  e  finanzi  iniziative  promozionali,  informative,
pubblicitarie, culturali e di valorizzazione dei tartufi;

- con D.G.R.  n. 2-5781 del 13 ottobre 2022 è stato approvato il  piano di attività per la valorizzazione del
patrimonio tartufigeno regionale 2022 che prevede, al punto 2.2, il sostegno agli eventi e alle manifestazioni
per la promozione del tartufo e del territorio di cui all'articolo 3, comma 1 lettera b) della l.r. n. 16/2008;

- con D.G.R. n. 4-5861 del 28 ottobre 2022 sono stati approvati, in attuazione della sopra indicata D.G.R. n.
2-5781 del 13 ottobre 2022, i criteri per il sostegno agli eventi e alle manifestazioni di promozione del tartufo
2022, per un importo di euro 212.750,00;

- con D.D. n. 735/A1614A/2022 del 6 dicembre 2022 è stato approvato l’avviso per la presentazione delle
domande di  sostegno alle fiere e all'Asta mondiale del tartufo per l’anno 2022 in attuazione  del Piano di
attività per la valorizzazione del patrimonio tartufigeno regionale approvato con  D.G.R.  n. 2-5781 del 13
ottobre 2022 e in applicazione dei criteri approvati con D.G.R. n. 4-5861 del 28 ottobre 2022;

- il sopra citato avviso al § 7) “Modalità di presentazione della domanda di contributo” stabilisce che la
domanda  di  contributo  sia  inviata  al  Settore  Foreste  entro  60  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  della
determinazione di approvazione dello stesso sul Bollettino Ufficiale (B.U.) della Regione Piemonte;

- la D.D. n. 735/A1614A/2022 del 6 dicembre 2022 di approvazione dell’avviso è stata pubblicata sul B.U. n.
50 del 15 dicembre 2022 e, di conseguenza, il termine per la presentazione delle domande è stato individuato
nel giorno 13 febbraio 2023;

Pag 1 di 3

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
0
3
/
0
4
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
2
4
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
E
N
R
I
C
O
 
G
A
L
L
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p

r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n

f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



- con D.D. n. 84/A1614A/2023 del 13 febbraio 2023 il suddetto termine è stato prorogato al  27 febbraio
2023;

dato atto che il  Comune di Vezza d’Alba ha inviato la propria domanda di contributo con PEC prot.  n.
829/2023 del 28/02/2023 e che la stessa risulta, quindi, pervenuta oltre il termine stabilito;

considerato che:

-  il  Commissario  Straordinario  del  Comune  di  Vezza  d’Alba  con nota  n.  1140 del  22/03/2023 (prot.di
ricevimento  n.  42417/2023/A1600A  del  23/03/2023),  ha  comunicato  le  ragioni  del  ritardo  nella
presentazione della suddetta istanza esplicitando, nel contempo, l’importanza del contributo in oggetto per
l’Ente che sta attraversando una gravissima situazione amministrativa e contabile;

- lo stanziamento previsto per i contributi in oggetto viene ripartito tra beneficiari predeterminati, indicati
nell’allegato 1.1 della D.D. n. 735/A1614A/2022 del 6 dicembre 2022, in applicazione dei criteri approvati
con la già citata D.G.R. n. 4-5861 del 28 ottobre 2022, che dispone una procedura non comparativa;

- l’eventuale ammissione al contributo del suddetto ente non risulterebbe pregiudicare in alcun modo né
l’ammissione  al  finanziamento,  né  l’entità  del  finanziamento  stesso  per  gli  altri  enti  destinatari  del
contributo;

preso  atto  delle  motivazioni  addotte  dal  Commissario  Straordinario  del  Comune  di  Vezza  d’Alba  nella
suddetta nota del n. 1140 del 22/03/2023, legate al commissariamento del comune e alla conseguente attuale
grave e oggettiva situazione amministrativa, organizzativa e contabile dello stesso;

ritenuto pertanto opportuno disporre la riapertura dei termini per la presentazione  al Settore Foreste  delle
domande  di  sostegno alle fiere e all'Asta mondiale del tartufo per l’anno 2022,  a decorrere dalla data di
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della presente determinazione e sino al 17 aprile 2023;

ai fini della successiva istruttoria, restano comunque valide le domande di contributo già pervenute entro il
termine del 27 febbraio 2023, approvato con D.D. n. 84/A1614A/2023 del 13 febbraio 2023;

resta valida ogni altra disposizione del bando ed i relativi allegati, approvati con D.D. n. 735/A1614A/2022
del 6 dicembre 2022.

attestata la regolarità amministrativa del  presente provvedimento ai  sensi  della D.G.R. n.  1-4046 del 17
ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021;

tutto ciò premesso,

 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• gli articoli 4 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

Pag 2 di 3

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
0
3
/
0
4
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
2
4
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
E
N
R
I
C
O
 
G
A
L
L
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p

r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n

f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



• l'articolo 17 della legge legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.;

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.;

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA." e s.m.i.;

• la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in
materia di semplificazione" e s.m.i.;

• la D.G.R. n. 1-4936 del 29 aprile 2022, "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della
corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte";

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

• di riaprire i termini per la presentazione delle domande  di sostegno alle fiere e all'Asta mondiale del
tartufo per l’anno 2022, ai sensi della D.D. n. 735/A1614A/2022 del 6 dicembre 2022, a decorrere dalla
data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della presente determinazione e sino al 17 aprile 2023; 

• di  mantenere  comunque  valide,  ai  fini  della  successiva  istruttoria,  le  domande  di  contributo  già
pervenute  entro  il  termine  del  27  febbraio  2023,  approvato  con  D.D.  n.  84/A1614A/2023  del  13
febbraio 2023; 

• di  mantenere  valida  ogni  altra  disposizione del  bando ed i  relativi  allegati,  approvati  con D.D.  n.
735/A1614A/2022 del 6 dicembre 2022.

La presente Determinazione Dirigenziale non dispone impegni di spesa a carico del Bilancio e non comporta
oneri di spesa a carico della Regione Piemonte

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  il  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  del
Piemonte entro 60 giorni dalla data d’avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza secondo le modalità
di cui alla legge 6/12/1971, n. 1034; ovvero il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla
data d’avvenuta notificazione ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 24/11/1971, n. 1199.

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 comma 1
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi dell’articolo 26 comma 1 del d.lgs 33/2013 sul
sito istituzionale dell’ente nella sezione Amministrazione trasparente.

IL DIRIGENTE (A1614A - Foreste)
Firmato digitalmente da Enrico Gallo

Pag 3 di 3

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
0
3
/
0
4
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
2
4
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
E
N
R
I
C
O
 
G
A
L
L
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p

r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n

f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e


